
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

CIELI - Centro Italiano di Eccellenza sulla Logistica, i Trasporti e le Infrastrutture  

 

  Determina a Contrarre No.  67 /2020 Rep. 7030 del 28/12/2020 

 

 

IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 

 

 

PREMESSO  che si rende necessario provvedere all’acquisto di alcuni volumi su 

richiesta del prof. Enrico Musso; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs. N. 50/2016 in base al quale è possibile 

procedere mediante affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a € 

40.000; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della 

L. 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla 

presente procedura di approvvigionamento; 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura è presente sul MEPA, nell’iniziativa “Libri 

Prodotti editoriali e multimediali”, il cui l’importo minimo di consegna è di 400 

euro; 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi 

da interferenza nell’esecuzione del servizio/fornitura in oggetto, e che non 

essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla 

redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

 

PRECISATO che: 

 ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 con l’esecuzione del contratto si intende 

realizzare il seguente fine: attività di ricerca del Prof. Enrico Musso; 

• il contratto ha per oggetto l’acquisto dei volumi: 

1) – “Mobilità urbana sostenibile. Verso un nuovo paradigma”, di G. Mella (a cura 

di), P. P. Pentucci (a cura di), ISBN-13 : 978-8875434502; 

2) – “La mobilità sostenibile in Italia” (Edizione italiana e inglese), di Lorenzo 

Bertuccio, Emanuela Cafarelli, Marianna Rossetti, ISBN-13 : 978-8891603647. 

 

VISTO 

 il D.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett. 

a); 

 il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 

 l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 

 la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 



 
 

 l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni e le direttive organizzative impartite dall’amministrazione in 

materia di pagamenti recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 

modificato dal D. lgs. 192/2012. 

 

DETERMINA 

 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisto dei volumi indicati; 

2. di affidare, considerata la valutazione di congruità dell’offerta accertata dal RUP, 
per le ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e tempestività, il servizio 
suddetto alla  

Nuova P. Bozzi Abbonamenti s.n.c. di C. Mangini e P. Nicora 

Via Balbi 119 - 16126 Genova 

C.F. e P.IVA: 03866660107 

per l’importo di euro 33,00 (IVA assolta dall’editore); CIG: ZAA2FFDBF5, CUP: 

D36C18000610005; 

3. di imputare la spesa di euro 33,00 sulla voce COAN CO.04.01.02.04.01.01 (Libri, 

riviste e giornali) del progetto 130-2018-EM-FRA_001 (FRA 2018)  del budget 

2020; 

4. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in 

quanto non sono state rilevate interferenze. 

 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

Dr.ssa Silvia ORSINO 

(firmato digitalmente) 

 


